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1 . Ú V O D

Témata rovného postavení žen a mužů ve společnosti, rovných příležitostí na trhu

práce, většího zastoupení žen v politice či domácího násilí na ženách jsou i po několika

letech stále aktuální a nabývají stále nových rozměrů. V České republice se touto

problematikou zabývá několik genderových1 organizací a během svého vytrvalého,

a v mnoha směrech velice úspěšného, působení dosáhly v této oblasti znatelných

výsledků. Důkazem může být např. návrh antidiskriminačního zákona2, novelizace

Zákoníku práce3 nebo zpřísnění trestů za ublížení na zdraví v Zákonu o Policii České

republiky (283/1991 Sb.).4 Domníváme se, že díky genderové osvětě, ale také díky

stále častějšímu pronikání genderové problematiky do médií, jsou dnes lidé k těmto

tématům citlivější a vnímavější.

Mnohé organizace zabývající se gender studies (např. obecně prospěšná společnost

Gender studies5, občanské sdružení Rosa – centrum pro týrané a osamělé ženy,

Asociace pro rovné příležitosti mužů a žen) se dlouhé roky snaží pracovat na

zkvalitnění postavení žen i mužů ve společnosti. Jejich snahou je potlačit nejrůznější

druhy diskriminace – rasové, třídní, na základě pohlaví či náboženské. A jednou

z možností, jak proti těmto diskriminačním projevům bojovat, je začít odhalovat,

nabourávat a postupně rozkládat a měnit zakotvené genderové stereotypy.

Nejviditelnější je tato činnost právě v oblasti pracovního trhu a politiky.

1 Anglické slovo ‚gender‘ bývá někdy překládáno jako ‚rod‘. Vzhledem k tomu, že české slovo ‚rod‘ by mohlo
svádět k úzkému chápání jinak velice širokého pojmu, budu v této práci používat anglický výraz.
2 Zákon o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací.
3 Od 1. ledna 2001 byla stanovena v § 1 odst. 3 zákona č. 65/1965 Sb. Zákoník práce povinnost zajišťovat
rovné zacházení a ochranu před diskriminací. Poslední novela tohoto zákona vstoupila v platnost 1. ledna
2007. Zákoník práce 65/1965 Sb. v pozdějších novelách 262/2006 Sb., část I., Hlava IV. § 16, odst. 1-2.:
„Zaměstnavatelé jsou povinni zajišťovat rovné zacházení se všemi zaměstnanci, pokud jde o jejich pracovní
podmínky včetně odměňování za práci a jiných peněžitých plnění a plnění peněžité hodnoty, odbornou
přípravu a příležitost dosáhnout funkčního nebo jiného postupu v zaměstnání.“ „V pracovněprávních vztazích
je zakázána jakákoliv diskriminace. Pojmy přímá diskriminace, nepřímá diskriminace, obtěžování, sexuální
obtěžování, pronásledování, pokyn k diskriminaci a navádění k diskriminaci a případy, kdy je rozdílné
zacházení přípustné, upravuje zvláštní právní předpis.“
4 Od 1. ledna 2007 vešel v platnost Zákon 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany
před domácím násilím. V tomto zákonu je nově zakotven § 21a-d: „Oprávnění rozhodnout o vykázání ze
společného obydlí a zákazu vstupu do něj“.
5 První nezisková organizace Gender Studies byla založena v roce 1991 socioložkou Jiřinou Šiklovou v Praze.
Oficiálně byla organizace založena v roce 1992, nejprve jako nadace, posléze - po změně zákona - jako
obecně prospěšná společnost. Historie Gender Studies, o. p. s. [online]. [cit. 2007-01-20]. Dostupný na
WWW: <http://genderstudies.cz>.
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Média mohou být v tomto boji velice nápomocna. Vždyť ne nadarmo jsou přezdívána

„čtvrtým stavem“6 či, zasazeno do současné doby, „čtvrtou mocí“7. Právě televize,

rozhlas nebo tisk mohou díky svému obrovskému dosahu a velkému vlivu začít

některé ze zakotvených genderových stereotypů vyvracet. Avšak paradoxně jsou to

právě média a jejich produkty, zábavní televizní pořady, reklama, časopisy pro ženy

a muže, ve kterých jsou genderové stereotypy utužovány.8 Domnívám se, že stejně

jako se podařilo dosáhnout evidentních výsledků v oblasti práva, je určitě možné

docílit stejných změn také v oblasti mediálních produktů.

V posledních dvou letech zaznamenala česká televizní zábava výraznou změnu. Ze

zahraničí k nám pronikl nový formát zábavního pořadu – reality show. Jako první

oslovila televizní diváky show Česko hledá superstar (TV Nova). Vzhledem k její

obrovské divácké úspěšnosti9 ji v krátké době následovaly další pořady založené na

principu reality show, ke kterým patřily např. Big Brother (TV Nova), Vyvolení (TV

Prima) nebo Výměna manželek10.

Ačkoli je v českém prostředí fenomén reality show mladou záležitostí, získal si velice

rychle zájem nejenom u diváků, ale také u odborné veřejnosti. Sociologové,

psychologové, mediální analytici či vysokoškolští studenti publikují své práce na téma

reality show a analyzují tento formát z nejrůznějších úhlů pohledu. V porovnání se

západními státy, kde formát reality show má své místo poměrně delší dobu

a v důsledku toho také značně rozsáhlý teoretický aparát, v českém prostředí odborná

literatura na toto téma stále chybí. Rádi bychom touto prací přispěli k rozšíření

pohledů a názorů na tento specifický druh televizní zábavy a poodkryla některé

z genderových aspektů, které jsou v něm obsaženy.

Reality show Výměna manželek je založena na zobrazování odlišného fungování

vybraných českých domácností. Hlavní roli zde logicky hrají právě manželky (družky či

přítelkyně), které si na deset dnů vzájemně vymění své domácnosti. Klíčovým zdrojem

6 Toto označení médií použil Thomas Carlyle v 1. pol. 19. století. Ve svém díle On Heroes and Hero Worship
(1841) píše: „Burke řekl, že parlament se skládá ze tří stavů [církev, šlechta a lid – pozn. překl.]; ale
támhle v dáli na galerii pro novináře sedí stav čtvrtý, který je mnohem důležitější než všechny ostatní.“
Wikipedia – Fourth Estate [online]. [cit. 2007-02-10]. Dostupný na WWW:
<http://en.wikipedia.org/wiki/Fourth_estate>.
7 Po moci zákonodárné, výkonné a soudní.
8 V Prohlášení společnosti Gender Studies, o. p. s. jsou za jednu z mnoha problematických oblastí, které
vyžadují změnu, označena také média a reklama. Cílem organizace v této oblasti je „vyvážené informování
o ženách a mužích a skoncování se stereotypy; zamezení zneužívání ženského a mužského těla v reklamě.“
Prohlášení [online]. [cit. 2007-01-20]. Dostupný na WWW: <http://www.genderstudies.cz/gender-
studies/prohlaseni.shtml>.
9 Průměrný počet diváků, sledujících reality show Česko hledá SuperStar se v období únor – červen 2004
pohyboval kolem 2,7 milionu. Reality show VyVolení v období srpen – prosinec 2005 v průměru sledovalo
1,47 milionu diváků a show Big Brother ve stejném období 934 tisíc diváků. Zdroj: ATO – Mediaresearch.
Dostupný na WWW: <http://www.mediaresearch.cz>.
10 V orig. Wife Swap – RDF Media, Channel 4, Velká Británie, 2003.
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zábavy je pro diváka jejich konfrontace s novým prostředím, novou rodinou a novými

zvyky a způsoby vedení domácnosti. Ve své práci budu sledovat to, jakým způsobem

jsou v tomto pořadu konstruovány role hlavních aktérů. Především tedy role ženy-

manželky a okrajově také role muže-manžela. Jak již bylo řečeno, hlavní role zde patří

ženám, a ačkoli jsou manželé pro pořad nepostradatelní, není jim věnováno zdaleka

tolik pozornosti.

Vzhledem k povaze sledovaného jevu a dostupnému souboru dat11 jsme se rozhodli

pro použití kvalitativní metody výzkumu, konkrétně pro zakotvenou teorii. V této práci

se pokusíme prostřednictvím zvolené metody rozkrýt některé genderové koncepty,

vyskytující se v analyzované reality show a následně je zasadit do obecnějšího

teoretického rámce. Cílem práce rozhodně není předložit jednoduše zobecnitelné

závěry, ale prostřednictvím analýzy poukázat na některé významné jevy, které

ovlivňují nejenom podobu mediálního produktu, ale mohou také latentně působit na

širší diváckou veřejnost.

Teoretickou část práce jsme rozdělili na tři základní kapitoly. První z nich je věnována


[…]

pod dohledem vtěsnat do uniformního vzorce.“ In BAUMAN, Zygmunt. Globalizace. Důsledky pro člověka.
Praha: Mladá Fronta, 2000. s. 63.
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jsou pod neustálým dozorem a toto vědomí následně ovlivňuje jejich chování.

V našem případě jsou účastníci Výměny sice ve svém přirozeném prostředí, jejich

pohyb není prostorově ničím omezen, avšak televizní štáb je jim neustále v patách.

A stejně jako soutěžící ve Velkém Bratru neví, kdy jsou zrovna sledováni, tak také

účastníci Výměny nemohou vědět, kterou natočenou část z jejich každodenního života

producenti pro konečnou podobu pořadu použijí, a proto své chování neustále

kontrolují a přizpůsobují společenským normám a očekáváním.

Dalším konceptem, který se zabývá specifickým chováním účastníků mediálního

prostoru, konkréně publika, je tzv. paradigma spektáklu a performance autorů

Longhursta a Abercrombieho.247 Toto paradigma vzniklo v reakci na „změny v povaze

publika a ve zkušenosi toho, co to znamená být jeho členem.“248 V současné době je

diváctví prožíváno poněkud odlišně, než tomu bylo dříve. Na jednotlivé členy

společnosti je pohlíženo jako na spotřebitele a zároveň jako diváky mediálních

produktů. Procesem komodifikace se z volného času lidí, jejich koníčků a zábavy stává

představení (performance), ve kterém zúčastnění aktéři vystupují spíše v roli

diváků.249 Jinými slovy v současné době často dochází ke splývání role diváka

a aktéra/performera mediální podívané v jednu osobu. Také ve Výměně manželek se

s tímto jevem můžeme setkat. Zúčastněné ženy vystupují v roli aktérek reality show

a zároveň se chovají tak, jako by byly „centrem pozornosti skutečného nebo

imaginárního obecenstva.“250

Posledním iniciátorem dohledu je společnost, kterou „vyměněná“ manželka vnímá

skrze anticipovaný dohled nepřítomné ženy (např. Manuál domácnosti, zvyklosti

rodiny). Nejčastěji manželky přizpůsobují své chování a jednání s ohledem na tuto

druhou, momentálně nepřítomnou ženu. Ať už se k ní chovají jako ke kamarádce nebo

soupeřce, při každém svém činu mají neustále napaměti, že to co dělají, dělají pro tu

druhou. Buď aby ji potěšily, nebo aby jí ukázaly, jak je to podle nich „správné“. Tento

způsob jednání popsal George Herbert Mead, zakladatel symbolického

interakcionismu. Základní myšlenkou tohoto směru je skutečnost, že se člověk (Self –

sociální Já) „rodí ve společnosti druhých“251 díky procesu vzájemné interakce. Nejprve

napodobuje role a chování svých „významných druhých“ (rodičů a blízkých osob)

a později dospěje do fáze, kdy je schopen přijímat i roli tzv. „generalizovaného

247 v orig. Spectacle/Performance paradigm (SPP) In ABERCROMBIE, Nicholas and LONGHURST, Brian.
Audiences. London: SAGE Publications, 1998. s. 36-37.
248 tamtéž
249 tamtéž, s. 77-79
250 tamtéž, s. 88-89
251 KELLER, Jan. Úvod do sociologie. Praha: Sociologické nakladatelství (Slon), 1997. s. 116-118.
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druhého“, tj. uvědomuje si tlak společnosti, která od člověka v určité roli něco

očekává.252

Stejně se chovají i ženy ve Výměně manželek. Snaží se plnit soubor norem, kladených

společností na ideálně prováděnou roli manželky.

Obr. 5: Ilustrace rodinného modelu v pořadu Výměna manželek (Zdroj: vlastní)

252 tamtéž
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8 . R É S U M É

Equal opportunities of women and men is a very complex issue that is a central

interest of many nonprofit organizations (e. g. Gender Studies, ProFem etc.). In

diverse fields of our everyday life, we can witness the complexity of common day

gender issues, including, but definetely not limited to our labour market and law

areas. Also, the media domain is constantly providing a source for us to personally

visualize and analyze these various gender concepts. In correspondence with an

alternative paradigm we assume, media is a very powerful tool that can maintain

traditional gender stereotypes in society. But, as powerful as the media can be in

maintaining these traditional stereotypes, they are just as capable to deconstruct

them and instill a fresher view.

We want to reveal if gender stereotypes truly do exist in the reality TV show Wife

Swap. The main goal of our work is to show how the woman’s role was created for

her, and what it had to consist of in this reality show, and whether the traditional

concepts are seen in the filming’s end product. Although the men’s role is in this show

also very important, it is mediocre relative to the wife’s role.

With use of a qualitative research method – the grounded theory, we examined all

fifteen parts of the first season of this show. We paid special attention to eleven of the

main themes that enable us to reduce quite a large data sample. The result of this

analysis was the creation of eight categories that were the main subject for the final

interpretation and conclusion making.

We assumed that two types of family models existed. The first one is a traditional

model of family that is organized hierarchically: Man is employed outside the home (in

the public sphere) and brings money to the family, while the woman stays in the

private sphere, taking care of their children and household. The other family model

could be named a modern one or the “double-career”: Both husband and wife are

employed in public sphere, and is based on the co-operation of the couple that shares

the household duties as well as the money-making.

Our findings were that the wife swap family model is very similar to the traditional

one, but with one significant difference in the category of control or supervision.

The swapped wife is supervised from three sources: the first supervisor is her husband

(evaluation of women in the role of wife), the second is the television camera, and the

last supervising role is played by society (expectations on how the perfect wife should

behave). So, we found out that the traditional gender stereotypes are used in the
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construction of the woman’s role in the reality show Wife Swap. The women in this

show cannot choose how to behave, but are only trying to fulfill the expectations that

are laid out before them by society.
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