KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucí práce

Autor/ka práce

Příjmení: Jelínková Jméno: Blanka

Název práce: "Dvě ženy, dva úplně odlišné životní styly." Analýza konstruování ženské role v reality show Výměna manželek.

Autor/ka posudku

Příjmení: Reifová Jméno: Irena

Pracoviště: UK FSV IKSŽ KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 1
3.7 Grafická úprava 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 600 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Jedná se o komplexně kvalitní práci, která nemá výrazná slabší místa. Teor. část se zaměřuje na povahu kvalitativního výzkumu, reprezentace genderu v médiích, formát reality TV a heuristicky přínosná je i sumarizace produkčních detailů ke všem reality shows nebo reality game shows odvysílaným v ČR. V kapitole 3.3 může být mírně nejasné, proč autorka zvolila právě vybrané druhy mediálních produktů jako případy, zasluhující speciální pozornost z hlediska reprezentace genderu (titulní strany ženských časopisů, mýdlové opery, reklama, zpravodajství). Empirická kvalitativní část vyniká podrobností s transparentí sběru a zpracování dat (záznamové archy viz příloha). Výsledné kategorie sice nejsou usouvztažněny do celkového paradigmatického modelu, centrální kategorie "dozor" je však postižena v Závěru. Zjištění, že role ženy je v pořadu konstruována jako soubor tradičních úkolů vykonávaných pod dozorem, považuji za velmi přínosné. Grafická podoba kvality práce jen podtrhuje.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Podle jakého kritéria proběhl výběr mediálních produktů, které stojí za zvláštní pozornost z hlediska reprezentace genderových aspektů?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborné – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 11/06/07

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo

Typ posudku („posudek vedoucího práce“)

Autor/ka práce

Příjmení Jelenková Jitka, Blanka

Název práce: Dvě ženy, dvě úplně odlišné
Výměna manželů

Autor/ka posudku

Příjmení: Kcháňková Jitka, Dana

Pracoviště

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH VEZÍ A VÝSLEDKŮ

1. Ověřila schválený výsledek
1.1 Cíl práce X
1.2 Metoda práce X
1.3 Struktura práce X

* Označí „X“ vybrané hodnoty.

KOMENTÁŘ (v případě bodování ve sloupci jednotlivých bodů) (max. 300 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÍ PRÁCE

Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury k tématu
2.2 Pochopitelné zpracování literatury
2.3 Schopnost aplikovat poznatky z odborné literatury
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování práce
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury k tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit zpracovanou literaturu
2.3 Umění zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít logicky uspořádané závěrečné díly
2.5 Přehlednost práce, přehled práce k rozvoji teorie

* Vypíšte číslo na škále 1 – 2 +3 – 4 (výborné – velmi dobře – dobře – nutno dopsat)